万州高办发〔2022〕32号

重庆市万州区高笋塘街道办事处
关于印发《高笋塘街道开展“渝事好商量”基层协商工作方案》的通知

各社区，街道各办（站、所、中心）：
《高笋塘街道开展“渝事好商量” 基层协商工作方案》经街道党工委、办事处研究同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

　　　　　　　　  重庆市万州区高笋塘街道办事处
　　　　　　　　　　　　 2022年6月6日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

 重庆市万州区高笋塘街道党政办               2022年6月6日印发
高笋塘街道开展“渝事好商量”基层
协商工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于“有事好商量，众人的事情由众人商量，是人民民主的真谛”的重要指示精神，更好发挥人民政协专门协商机构作用，根据《中共重庆市万州区委办公室　政协重庆市万州区委员会办公室印发<关于在各街道开展“渝事好商量”基层协商工作的指导意见>的通知》（区委办公室﹝2022﹞－21）文件精神，高笋塘街道对开展“渝事好商量”基层协商工作制定如下工作方案。
一、目标任务
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民政协工作的重要思想，通过开展“渝事好商量”基层协商工作，组织工作、居住和联系高笋塘街道的政协委员广泛参与高笋塘街道基层社会治理工作，  推动政协协商与基层协商有效衔接、政协协商与基层社会治理有机融合、政协协商民主与基层民主政治建设有序实践。
二、工作原则
（一）坚持党的领导。坚持党的全面领导，深刻理解“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，牢牢把握正确的政治方向，确保基层协商工作严守边界、到位不越位。
（二）坚持结合融合。高笋塘街道基层协商工作要与“委员进社区”、社情民意收集等委员履职活动有机结合，与区委、区政府推动的“楼栋工作日 ”“商铺工作日”等基层治理工作载体高度融合，坚决防止形式主义，切实将政协协商优势转化为助力基层治理的实际成效。
（三）坚持“双向发力”。坚持协商为民，使协商主题更贴近群众需求、协商形式更方便群众参与、协商成效更符合群众期望；坚持服务大局，引导群众有序表达意见诉求，做好解疑释惑、理顺情绪工作，将加强思想政治引领、广泛凝聚共识贯穿工作始终。
三、工作落实措施
（一）建立政协委员参与基层协商组织体系
有效开展好“渝事好商量”工作，决定成立高笋塘街道“渝事好商量”基层协商工作组。
组　长：张清华　　街道党工委书记
副组长：兰建军　　街道党工委书记、办事处主任
成　员：工作、居住和联系高笋塘街道的各政协委员
　　　　周建明　　街道党工委副书记、政法委员
　　　　吴宗前　　街道党工委委员、统战委员、办事处副主任
　　　　冯　进　　街道党工委委员、组织委员
　　　　江　云　　街道党工委委员、纪工委书记
　　　　陈　珊　　街道党工委委员、宣传委员
　　　　钟旅军　　街道党工委委员、武装部长
　　　　王卫东　　街道办事处副主任
　　　　向长虹　　街道办事处副主任
　　　　李伟尚　　街道办事处副主任
　　　　李　军　　街道办事处副主任
　　　　王健辉　　街道统战干部
工作组主要负责组织政协委员深入小区收集民情民意并拟定建议性的协商议题；研究确定每季度基层协商解决议题；组织政协委员现场调研并最终解决基层协商议题和向相关单位报告“渝事好商量”基层协商相关情况。
（二）建立协商运行联络机制
每季度第一个月的15日前，由“渝事好商量”基层协商工作组将政协委员收集确定的建议议题、各社区收集的群众出题和党工委收集确定的荐题汇总，然后召集政协委员开会协商拟定出本季度５个协商解决的初步议题，街道党工委再根据政协委员协商出的初步议题进行研究确定本季度最终协商解决的两个议题。
（三）建立调研联动机制
每季度协商议题确定后通知各政协委员，由政协委员主动报名参与协商议题的调研工作和协商解决工作，对于需要专业人才参与解决的由“渝事好商量”基层协商工作组请示区政协调派相关专业人员一同参与协商议题的调研和现场协商解决。
“渝事好商量”基层协商工作组根据政协委员的报名情况最终研究确定出参与议题协商解决的政协委员，然后组建由所涉及社区联系领导、涉及社区干部和涉及站办人员及政协委员参与的协商议题解决专班深入基层、深入群众进行调研，摸清与协商议题相关的政策规定，摸清与协商议题相关的实际情况，摸清利益相关方的意见建议，从不同角度深入研究、深度分析，形成有针对性的参议性意见；并在此基础上积极联动各方，将调研情况和意见建议与街道党工委和利益相关方及时探讨、沟通，达成初步共识后便正式召开协商会议解决问题。
（四）建立长效机制
协商活动结束后，参与委员认真总结梳理协商过程中的意见建议，“渝事好商量”基层协商工作组再以协商建议、社情民意信息或其他形式向区委、区政府、区政协报送协商议事成果并向有关部门进行通报相关情况。
四、工作要求
（一）积极探索创新。要坚持因地制宜、因事制宜、因时制宜，加大对基层协商工作在协商形式、协商载体、协商议题、协 商方式等方面的探索创新，努力形成可参考、可复制、可推广的制度性成果， 推动“渝事好商量”基层协商工作不断取得新进展。
（二）强化工作考核。通过参与协商工作，政协委员要不断总结提升协商理念、遵守协商规则、提升协商能力、弘扬协商文化，在强化思想引领、综合意见建议、包容消弭差异方面发挥更大的作用。街道将把政协委员参与“渝事好商量”基层协商活动中提交的议题建议、参与协商和帮助协商过程中提供政策及其它相关情况，作为对政协委员参与“渝事好商量”基层协商工作的履职评价考核打分。同时将各社区落实“渝事好商量”基层协商工作情况作为年度考核内容之一，并年末对各社区落实“渝事好商量”基层协商工作情况进行排名通报。
（三）营造协商氛围。基层协商工作中，政协委员应主动佩 戴委员证，以良好的风貌充分展示履职风采。协商活动可选在议 题所在地楼栋、院落等临时场地，也可利用党群服务中心、社区 服务中心等固定场所；各社区有条件的地方可悬挂统一标识，  展示协商工作制度、议事规则、议事内容、协商流程等，营造良好的协商氛围。
（四）强化组织保障。街道各站、办、中心和各社区对于政协委员参与协商工作时提供必要的人力和物力保障，让政协委员在参与协商工作中随时有专人配合，随时能提供场所，随时能组织涉及人员到场参会，从而确保协商工作能顺利开展。
2